
日 介 発 第 ３ ４ 号 

平成３０年７月１２日 

 

 

関係各位 

 

 

公益社団法人日本介護福祉士会 

会長 災害対策本部長 石本淳也 

常任理事 災害対策委員長 中野朋和 

 

 

平成 30年 7月豪雨による被害への当会の対応について 

 

 はじめに、今般の 7 月豪雨により被害に遭われた方々に、心よりご冥福、お見舞いを申

し上げます。 

 現在、災害への対応として、災害対策本部を設置し、情報収集をしているところですが、

広島県においては、広島県介護福祉士会が行政機関等からの介護福祉士の派遣要請を受け、

緊急時対応として、県下の避難所等への介護福祉士会会員の派遣を開始しており、当該派

遣を広域で実施可能なものとするための体制整備を目的として、日本介護福祉士会として

もサポート人員を派遣することとしたところです。 

 また、広島県外の被災地については、まだ情報収集を行っている段階であり、状況に応

じた対応を図っていくものと考えており、その際、日本介護福祉士会としてもできる限り

のサポート等を行って参りたいと考えております。 

 いずれにしても、日本介護福祉士会としては、厚生労働省や地方公共団体、事業者団体

等と連携しながら、一日でも早い被災地の復興のため、尽力してまいる所存です。 

 皆様方のご理解・ご協力を何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 なお、当会ホームページやフェイスブック等において、日本介護福祉士会の災害への対

応等について発信をしてまいりますので、都度のご確認をあわせてお願い申し上げます。 

 

 

【お問い合わせ先】 

公益社団法人日本介護福祉士会事務局 

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 1-22-13 西勘虎の門 3階 

Tel；03-3507-0784  FAX；03-3507-8810 

E-mail；webmaster@jaccw.or.jp  URL；http://www.jaccw.or.jp  



（参考） 

 

平成 30年 7月豪雨による被害への当会の対応について 

 

１ 災害救援ボランティアの募集 

  広島県介護福祉士会においては、既に避難所等に対し、会員の派遣を行っているとこ

ろですが、十分な派遣体制が整備されているわけではございません。そこで、当該派遣体

制が整備された際には、現地入りできる災害時のボランティアを募集させていただくこと

になりますので、その際は、ご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

 

２ 特定寄付金（災害時のボランティア派遣等に係る活動費）の募集 

  平時より、日本介護福祉士会が災害時のボランティアを派遣する際に必要となる費用

として活用させていただくための資金として、特定寄付金（災害活動費）を募らせていた

だいております。 

  今般、日本介護福祉士会として支援を行うことに伴い、一口を１万円とする当該寄付

金の募集について改めてご案内することとなりました。 

  都道府県介護福祉士会におかれましては二口（２万円）以上の寄付をお願いいたしま

す。 

  詳細は、日本介護福祉士会のホームページの「寄付のお願い」欄をご参照下さい。 

 

 

※ 義援金の募集 

  社会福祉法人中央共同募金会を通じて、被災地の復興支援に活用いただくことと致し

ました。 

  都道府県介護福祉士会として、例えば、研修会等の場で募金を行うなどの対応をして

いただいた際に、日本介護福祉士会として集約して対応する方法もあると考えております。 

  つきましては、もしご協力を頂けるのであれば、集まった義援金を以下の口座までお

振込いただきますよう、お願い申し上げます。 

 （募集期間）平成３０年８月３１日（金）まで（厳守） 

 （受入口座）みずほ銀行 新橋支店 普通口座 №８４４１４６０ 

       公益社団法人日本介護福祉士会災害義援金受入口 

 

 

以上 


